–       2      –

                                                                        Дело № 5-6-12/2021 (№5-6-554/2020)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2021 года

                                              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Абраменко А.Н.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Абраменко А.Н., являясь директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», не предоставил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленную в установленном порядке единую (упрощенную) налоговую декларацию в налоговый орган за 12 месяцев 2019 года.

В судебное заседание Абраменко А.Н. не явился, уведомлен  надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.

Мировой судья, с учетом того, считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.

Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
 Согласно протоколу об административном правонарушении                                         №   от ДАТА, он был составлен в отношении Абраменко А.Н. за то, что он, будучи директором ООО «НАИМЕНОВАНИЕ», расположенного по адресу: АДРЕС, не предоставил в налоговый орган в установленный законодательством о  налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке единую (упрощенную) налоговую декларацию в налоговый орган за 12 месяцев 2019 года.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

На основании подпункта 4 пункта 1 ст. 23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 2 ст. 80 Налогового кодекса РФ лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию. Форма единой (упрощенной) налоговой декларации и порядок ее заполнения утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации. Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
В соответствии с п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемым в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший за ним рабочий день. Следовательно, срок представления Единой (упрощенной) декларации за 12 месяцев 2019 года- 20.01.2020 года. Фактически единая (упрощенная) налоговая декларация за 12 месяцев 2019 года предоставлена – 18.02.2020 года.

Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Абраменко А.Н. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Санкцией ст. 15.5 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Абраменко А.Н., который, согласно материалам дела, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, административное наказание в виде предупреждения.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «НАИМЕНОВАНИЕ» Абраменко А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного    ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

  Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд     г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья

     ПОДПИСЬ                                        Н.В. Заевская